
PORTARIA REITORIA UESC Nº 361 
 

 
 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa 
Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital 
UESC número 027/2020, e consoante o Parecer PROJUR nº 356/2020, 
Processo SEI nº 073.6817.2020.0007046-49, 

 
 
RESOLVE 
 

 
Art. 1º - Retificar o Resultado Final do Edital 

027/2020 do processo seletivo para o Programa de Bolsas de Iniciação 
Científica, homologado pela Portaria UESC n° 342, de 08 de junho de 2020, 
visando cumprir integralmente os itens 6.7 e 6.8 do referido edital. Apenas 
docentes que comprovaram que as pendências (item 6.8) foram sanadas 
antes da finalização das inscrições foram classificados no Resultado 
Final. 

  
Art. 2º - A indicação das bolsas será realizada 

em momento oportuno, visto encaminhamento do Ofício Circ FAPESB DIREG 
009/2020 já divulgado aos departamentos. 

   
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 23 de junho de 2020.  
 
 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:reitoria@uesc.br


ANEXO I 

VIDA 
 

 NOME PLANO CLASSIFICAÇÃO 

1 Mirco Solé Kienle 
Predação de larvas de mosquitos por girinos: Regra ou exceção 
no gênero Phyllodytes? CLASSIFICADO 

2 José Augusto Gomes Azevêdo 
Processamento do milho em dietas de alto grão para ovinos: 
consumo dos nutrientes e comportamento ingestivo CLASSIFICADO 

3 Carlos Priminho Pirovani 
IDENTIFICAÇÃO DE PEPTÍDEOS ANTIMICROBIANOS (PAMs) DO 
APOPLASTO DO CACAU CLASSIFICADO 

4 Eduardo Gross 
Micorrizas arbusculares em cacaueiros implantados em sistema 
agroflorestal multidiverso e em cabruca na região sul da Bahia CLASSIFICADO 

5 George Rego Albuquerque 
Sorologia de anticorpos anti-Toxoplasma em primatas não 
humanos no sul da Bahia CLASSIFICADO 

6 Anibal Ramadan Oliveira 

Avaliação de diferentes clones e níveis de sombreamento na 
incidência de Aceria reyesi Nuzzaci (Acari: Eriophyidae) e 
outros artrópodes em cacaueiros consorciados com seringueira 
em Ilhéus, BA CLASSIFICADO 

7 Alexandre Dias Munhoz 

AVALIAÇÃO DAS ESPÉCIES REATIVAS DE ÓXIGÊNIO (ROS) DE 
POLIMORFONUCLEARES CANINOS EXPOSTOS A TAQUIZOÍTOS 
DE TOXOPLASMA GONDII CLASSIFICADO 

8 Marcelo Schramm Mielke 
Ponto de compensação de luz em escala de planta inteira de 
plantas jovens de Genipa americana L. (Rubiaceae) CLASSIFICADO 

9 Marcio Gilberto Cardoso Costa 
Análise dos impactos do déficit hídrico nos componentes 
regulatórios de amadurecimento do fruto CLASSIFICADO 

10 Fernanda Amato Gaiotto 

As sementes do recomeço: diversidade genética de lotes de 
sementes de vinhático comercializadas para restauração 
ecológica no Brasil CLASSIFICADO 

11 ALEXANDRE SCHIAVETTI Quem é o turista que frequenta áreas com budião CLASSIFICADO 

12 Renata Santiago Alberto Carlos 

Avaliação dos valores de triglicerides e colesterol total através 
da técnica de bioquímica comum, em gatos com escore 
corporal ideal, em sobrepeso e obesos CLASSIFICADO 

13 MARIO SERGIO LIMA DE LAVOR 
Avaliação dos efeitos antinociceptivos e antioxidante do 
maropitant no modelo de neuropatia diabética CLASSIFICADO 

14 Fabio Pinto Gomes 
Análise de crescimento em genótipos de Pinhão-manso 
(Jatropha curcas) sob déficit hídrico: efeito da domesticação CLASSIFICADO 

15 Janisete Gomes da Silva Miller 

COMPARAÇÕES CROMOSSÔMICAS ENTRE OS ESPÉCIMES DO 
GÊNERO ADENOMERA EM CINCO LOCALIDADES DA REGIÃO 
SUL DA BAHIA. CLASSIFICADO 

16 Gastón Andrés Fernandez Giné 

Habitat remanescente e distribuição geográfica do rato-do-
cacau (Callistomys pictus): em busca de uma espécie críptica e 
ameaçada CLASSIFICADO 

17 Selene Nogueira 
Análise da retenção de memória e validação de teste de viés 
cognitivo como indicador de bem-estar em pacas CLASSIFICADO 

18 
CAIO VINICIUS DE MIRA 
MENDES 

Morfologia oral interna dos girinos do gênero Dendropsophus 
(Anura: Hylidae) da cabruca da UESC, Ilhéus, Bahia CLASSIFICADO 

19 Juneo Freitas Silva 
Papel da kisspeptina e seu potencial terapêutico na disfunção 
placentária causada pelo hipotireoidismo CLASSIFICADO 

20 Jane Lima dos Santos 

Papel de Redes Extracelulares de DNA de Fagócitos Humanos 
Expostos a Esporos de Trichoderma stromaticum em infecção 
in vitro com protrozoário do gênero Leishmania CLASSIFICADO 

21 CAMILA RIGHETTO CASSANO 
Investigando o potencial das aranhas como controle biológico 
de insetos em agroflorestas de cacau CLASSIFICADO 

22 Eduardo Koji Tamura Efeitos do hipotireoidismo sobre as enzimas envolvidas na CLASSIFICADO 



biossíntese de melatonina 

23 Bianca Mendes Maciel 

CARACTERIZAÇÃO DO PERFIL DE SUSCEPTIBILIDADE E GENES 
DE RESISTÊNCIA AOS ANTIMICROBIANOS EM DIFERENTES 
SOROTIPOS DE Salmonella enterica. CLASSIFICADO 

24 Victor Goyannes Dill Orrico Tolerância térmica dos Phyllomedusidae do sul da Bahia, Brasil CLASSIFICADO 

25 Eduardo Ary Villela Marinho 

Estudo do desenvolvimento de Preferência Condicionada por 
Lugar induzida pelo Etanol na presença e na ausência de um 
antagonista 5HT2A CLASSIFICADO 

26 
Cléa dos Santos Ferreira 
Mariano Nidificação de formigas arborícolas em bromélias epífitas CLASSIFICADO 

27 luis gustavo tavares braga 
Efeito do aditivo lisolecitina sobre o desempenho zootécnico 
de juvenis de tilápia do Nilo, Oreochromis niloticus CLASSIFICADO 

28 Rachel Passos Rezende 
Isolamento e identificação de Bactérias isoladas de biorreator 
de batelada alimentada com borra oleosa CLASSIFICADO 

29 Daniela Mariano Lopes da Silva 

Avaliação de nitrogênio na serapilheira em áreas de proteção 
ambiental com diferentes fitofisionomias no nordeste 
brasileiro CLASSIFICADO 

30 deborah maria de faria 
Quirópteros do acervo da Coleção de Mamíferos "ALEXANDRE 
RODRIGUES FERRERIA" (CMARF) CLASSIFICADO 

31 Larissa Rocha Santos 
INFLUÊNCIA DA PERDA DE HABITAT NA COMUNIDADE 
ARBUSTIVA TOLERANTES À SOMBRA CLASSIFICADO 

32 
Roberto Ferreira Machado 
MIchel 

Organização espacial e tendências da pesquisa científica 
antártica a partir da análise geográfico-bibliométrica CLASSIFICADO 

33 Rodolfo Mariano Lopes da Silva 

A influência de variáveis físico-químicas da água nas 
assembleias de Heteropteras (Insecta: Hemiptera) aquáticos e 
semiaquáticos na Chapada Diamantina, BA. CLASSIFICADO 

34 
ERIC ROBERTO GUIMARAES 
ROCHA AGUIAR 

Identificação e caracterização de Eelementos Endógenos Virais 
na planta Theobroma cacao CLASSIFICADO 

35 Valéria Ferreira Fernandes 
Caracterização morfoanatômica e histoquímica dos coléteres 
estipulares de Faramea bicolor J.G.Jardim & Zappi (Rubiaceae) CLASSIFICADO 

36 ROSEANNE MONTARGIL ROCHA 
QUALIDADE DE VIDA DE FAMILIARES DE PESSOAS COM 
DOENÇA FALCIFORME E DINÂMICA FAMILIAR. CLASSIFICADO 

37 Carla Cristina Romano 

Interação de lipoprotreínas de espécies de Mycoplasma e 
Ureaplasma com células vaginais HMVII com e sem tratamento 
com Lactobacillus CLASSIFICADO 

38 Roueda Abou Said 
Efeito da suplementação de simbióticos no manejo terapêutico 
da obesidade em cães: Avaliação nutricional CLASSIFICADO 

39 Izaltina Silva Jardim Cavalli Triagem de produtos naturais leishmanicidas CLASSIFICADO 

40 Luis Carlos Cirilo Carvalho 
VARIABILIDADE ESPACIAL DO ÍNDICE DE CLOROFILA E DE 
PRODUTIVIDADE DO CACAUEIRO CLASSIFICADO 

41 Miriã Cristina Pereira Fagundes Propagação assexuada via estaquia de Rambutan CLASSIFICADO 

42 Simone Nunes Brandao 
Caracterização de assembléias de Ostracoda do Atlântico 
Noroeste CLASSIFICADO 

43 Martielly Santana dos Santos 
Aspectos da fotossíntese e produtividade de cultivares de 
Oryza sativa fertilizadas com silício. CLASSIFICADO 

44 Marcos Gimenes Fernandes 
Efeito da experiência em relaxamento e diálogo interno na 
ansiedade competitiva de atletas de elite CLASSIFICADO 

45 João Carlos Teixeira Dias Isolamento de microrganismos de coral CLASSIFICADO 

46 Luiz Fernando Paulino Ribeiro 
Percepção subjetiva de esforço no limiar de lactato durante 
caminhada em esteira em mulheres de meia idade CLASSIFICADO 

47 Andréa Miura da Costa 
Avaliação de compostos bioativos dos extratos de cogumelos 
Pleurotus sp. CLASSIFICADO 

48 Danilo Simonini Teixeira 
Callithrix sp. (Primates: Callithrichinae) na Zona Urbana de 
Ilheús e Itabuna e seu Potencial Zoonótico CLASSIFICADO 

49 Raner José Santana Silva 
Estudo In silico de redes de interação a partir de bibliotecas de 
expressão de T. cacao com fungos patogênicos CLASSIFICADO 



50 
MARTIN ROBERTO DEL VALLE 
ALVAREZ 

Comparação e descrição de padrões tricológicos das espécies 
alojadas na Coleção de Mamíferos “Alexandre Rodrigues 
Ferreira” (CMARF) da UESC. CLASSIFICADO 

51 Sílvia Maria santos Carvalho 

AVALIAÇÃO DA EXPOSIÇÃO HUMANA AO RISCO DE INFECÇÃO 
POR PARASITAS PRESENTES NOS AEROSSÓIS EM BANHEIROS 
PÚBLICOS CLASSIFICADO 

52 
Cristina Luisa Conceição de 
Oliveira 

Descrição macroscópica e microscópica da pele de espécies de 
anuros dos gêneros Dendropsophus e Allophryne CLASSIFICADO 

53 
Luciene Cristina Gastalho 
Campos Luiz 

Quantificação da expressão do miRNA195 em pacientes 
portadores de Neoplasia Maligna da Mama no Sul da Bahia CLASSIFICADO 

54 Emanuella Gomes Maia 

Padrão de violência entre as mulheres e sua associação às 
características da vítima e do atendimento nas Unidades 
Sentinelas de Urgência e Emergência do Brasil. CLASSIFICADO 

55 
LUCIANA DEBORTOLI DE 
CARVALHO 

AVALIAÇÃO DA SUSCETIBILIDADE E INIBIÇÃO DO BIOFILME 
BACTERIANO EM ISOLADOS DO AMBIENTE HOSPITALAR E 
CEPAS ATCCS FRENTE AO EXTRATO DE PRÓPOLIS VERMELHA CLASSIFICADO 

56 Lígia Lins Souza 
Glicerina bruta influencia no consumo de nutrientes em dietas 
para cordeiros Santa Inês e ½ Dorper x Santa Inês? CLASSIFICADO 

57 
Sylvia Maria Moreira Susini 
Ribeiro 

Microalgas perifíticas da região do Parque Nacional da Chapada 
Diamantina CLASSIFICADO 

58 Alba Lúcia Santos Pinheiro 
Profissionais de Saúde acometidos pela Covid-19: estudo de 
indicadores de morbidade CLASSIFICADO 

59 Carla Martins Kaneto 

Análise da expressão do microRNA MiR-342-3p como controle 
referência endógeno para a normalização da análise da 
expressão de microRNAs em lesões intraepiteliais precursoras 
do carcinoma de colo uterino CLASSIFICADO 

60 Dejeane de Oliveira Silva 

Sentidos atribuídos ao coronavírus por pessoas em situação de 
rua: desafios para as medidas de prevenção no município de 
Ilhéus e Itabuna, Bahia CLASSIFICADO 

61 
ARIANE MORGANA LEAL 
SOARES 

Bioatividade de voláteis de frutos de cacau e de lagartas da 
broca dos ramos do cacaueiro Stenoma decora (LEPIDOPTERA: 
ELACHISTIDAE) com ação atrativa a parasitoides. CLASSIFICADO 

62 Aline Oliveira da Conceição 

Avaliação de desinfetante à base de extrato de plantas 
medicinais ocorrentes no sul da Bahia através do Teste em 
Superfície Sólida CLASSIFICADO 

63 Poliana de Castro Melo 

Resposta clínica de cães naturalmente infectados com o vírus 
da cinomose submetidos ao tratamento com amantadina 
associada a acupuntura CLASSIFICADO 

64 MARCIEL ELIO RODRIGUES 
Impacto das mudanças de uso do solo sobre a biodiversidade 
de Odonata em áreas urbanas CLASSIFICADO 

65 Adriana Ramos Mendes 
Manejo da Irrigação em cacaueiros na região sul da Bahia 
Boletim UESC/DCAA CLASSIFICADO 

66 Antônio Jorge Suzart Argôlo 
Aspectos da biologia reprodutiva e dieta de Bothrops jararaca 
(Wied-Neuwied, 1824) (Serpentes, Viperidae) na Bahia. CLASSIFICADO 

67 Neander Marcel Heming 

Impacto das mudanças climáticas nas espécies de Psittacidae 
(Aves) endêmicas da Mata Atlântica e definição de áreas para 
conservação CLASSIFICADO 

68 Anaiá da Paixão SEvá 
Análise espacial e estatística de fatores associados às 
leishmanioses CLASSIFICADO 

69 Camila Fabiana Rossi Squarcini 

Nível de atividade física e comportamento sedentário entre 
trabalhadores do módulo 1 da Estratégia de Saúde da Família 
de Itabuna (BA) CLASSIFICADO 

70 
Elena Lucia Anna Malpezzi 
Marinho 

Avaliação da influência do tratamento com as bactérias 
Lactobacillus plantarum 286 e Lactobacillus plantarum 81 sobre 
a recaída induzida por álcool no modelo de Preferência 
Condicionada por Lugar CLASSIFICADO 



71 
Antônia Marlene Magalhães 
Barbosa 

Análise de componentes de rendimento de cachos em 
progênies intravarietais de Elaeis guineensis CLASSIFICADO 

72 Miríades Augusto da Silva Escorpiofauna da Microrregião Ilhéus-Itabuna CLASSIFICADO 

73 
ana flavia ribeiro machado 
michel 

Modulação da inflamação aguda pelo extrato etanólico da 
Arraiadea chica CLASSIFICADO 

74 Virgínia Lúcia Fontes Soares Proteômica de sementes de Bixa orellana CLASSIFICADO 

75 Sandra Rocha Gadelha Mello Profissionais de saúde e a COVID-19: uma revisão sistemática. CLASSIFICADO 

76 Norma Eliane Pereira 
Avaliação de acessos de Capsicum por meio de descritores 
morfoagronômicos em condições casa de vegetação CLASSIFICADO 

77 Daniele de Santana Rocha 

VIABILIDADE E ISOLAMENTO DE TOXOPLASMA GONDII EM 
PRODUTOS CÁRNEOS DESTINADOS AO CONSUMO HUMANO 
NO SUL E CENTRO-SUL DA BAHIA CLASSIFICADO 

78 Meneghetti Camila 
Avaliação morfométrica intestinal de codornas de corte 
alimentadas com ração contendo óleos essenciais. CLASSIFICADO 

79 Viviane Borges Dias 
As pesquisas sobre Educação Inclusiva e formação de 
professores de Ciências e Biologia: um estudo bibliográfico CLASSIFICADO 

80 JOSLEI VIANA DE SOUZA 
Atendimento Educacional Especializado e a Educação Física 
escolar: uma revisão sistemática. CLASSIFICADO 

81 Emanuela Cardoso da Silva 
Perfil De Idosas Com Incontinência Urinária Em Instituição De 
Longa Permanência No Sul Da Bahia CLASSIFICADO 

82 Cinthia Maria Carlos Pereira 
Perfil de idosas com incontinência urinária em instituição de 
longa permanência no sul da Bahia CLASSIFICADO 

83 Adriana Bozzi 
Quantificação de óxido nítrico no sobrenadante de cultura de 
células-tronco mesenquimais do tecido adiposo de cães CLASSIFICADO 

84 Fernando Luiz Barros Edington 
Avaliação de polimorfismos genéticos em pacientes com 
formas crônicas da febre de Chikungunya CLASSIFICADO 

85 Pedro Costa Campos Filho 
Contaminação por parasitas de importância médico veterinária 
em praças públicas do município de Itabuna (Bahia) CLASSIFICADO 

86 Eric de Lima Silva Marques 
Diversidade de microrganismos degradadores/resistentes a 
petróleo em ambiente de caverna CLASSIFICADO 

87 David Ohara 

Prevalência de sobrepeso/obesidade e fatores de risco 
cardiovascular em escolares da rede municipal de ensino de 
Ilhéus-BA CLASSIFICADO 

88 Helena Costa 
Obtenção e coleta em grande escala dos peptídeos de Lachesis 
muta CLASSIFICADO 

89 
MARCOS RODRIGO TRINDADE 
PINHEIRO MENUCHI Gerenciamento e divulgação da plataforma MoveIlhéus CLASSIFICADO 

90 
PAULO ROBERTO SANTANA DE 
MELO 

Análise das características sócio-epidemiológicas dos pacientes 
vítimas de AVC agudo, atendidos em hospitais terciários da 
região sul da Bahia CLASSIFICADO 

91 Rozemere Cardoso de Souza 
Uso de psicofármacos entre acadêmicos de Enfermagem e 
Medicina CLASSIFICADO 

92 Mirco Solé Kienle 
Ecologia do movimento e uso do habitat em espécies do 
gênero Phyllodytes do Sul da Bahia CLASSIFICADO 

93 José Augusto Gomes Azevêdo 
Processamento do milho em dietas de alto grão para ovinos: 
digestibilidade dos nutrientes e parâmetros ruminais CLASSIFICADO 

94 Carlos Priminho Pirovani 
CARACTERIZAÇÃO DE HOMÓLOGOS E ORTÓLOGOS DA 
PROTEÍNA EFETORA Mp4145-3305 CLASSIFICADO 

95 Eduardo Gross 

Avaliação Visual da Estrutura do Solo (VESS): teste de 
aplicabilidade em sistema agroflorestal multidiverso e em 
cabruca na região sul da Bahia CLASSIFICADO 

96 George Rego Albuquerque 
Diagnóstico molecular de Toxoplasma gondii em primatas não 
humanos no sul da Bahia CLASSIFICADO 

97 Anibal Ramadan Oliveira 
Potencial de dispersão aérea e por forésia do ácaro-das-gemas-
do-cacaueiro, Aceria reyesi (Nuzzaci, 1973) (Acari: Eriophyidae) CLASSIFICADO 

98 Marcelo Schramm Mielke Alocação de biomassa de plantas jovens de Genipa americana CLASSIFICADO 



submetidas a um amplo gradiente de disponibilidade de 
radiação luminosa 

99 Marcio Gilberto Cardoso Costa 

Análise dos impactos do déficit hídrico na expressão de genes 
codificantes para transportadores de sacarose SUT em frutos 
de tomateiro CLASSIFICADO 

100 Renata Santiago Alberto Carlos 

Avaliação dos valores de triglicerides e colesterol total através 
da técnica de cromatografia, em gatos com escore corporal 
ideal, em sobrepeso e obesos. CLASSIFICADO 

101 MARIO SERGIO LIMA DE LAVOR 
Avaliação do efeito antiinflamatório do maropitant em 
neuropatia diabética CLASSIFICADO 

102 Fabio Pinto Gomes 
Trocas gasosas e crescimento foliar de Humulus lupulus 
cultivado sob deficiência hídrica CLASSIFICADO 

103 Selene Nogueira 
Validação de parâmetros acústicos como indicadores de bem-
estar em pacas CLASSIFICADO 

104 Juneo Freitas Silva 
Avaliação da regulação neuroendócrina da kisspeptina em 
ratos machos com hipotireoidismo CLASSIFICADO 

105 Jane Lima dos Santos 
Efeito dos esporos de Trichoderma stromaticum na quimiotaxia 
de fagócitos humanos CLASSIFICADO 

106 Eduardo Koji Tamura 
Efeitos do hipotireoidismo sobre a produção de melatonina em 
ratas prenhas CLASSIFICADO 

107 Victor Goyannes Dill Orrico 
Tolerância térmica de adultos e girinos de Allobates 
olfersioides do sul da Bahia, Brasil CLASSIFICADO 

108 Eduardo Ary Villela Marinho 

Avaliação dos efeitos da Ayahuasca sobre o desenvolvimento 
da Preferência Condicionada por Lugar previamente induzida 
pelo Etanol, na presença e na ausência de antagonista 5HT2A 
em camundongos CLASSIFICADO 

109 
Cléa dos Santos Ferreira 
Mariano 

Conhecendo a diversidade de mirmecófilos associados a 
formigas arborícolas CLASSIFICADO 

110 luis gustavo tavares braga 

Efeito do aditivo lisolecitina sobre a digestibilidade de 
nutrientes para juvenis de tilápia do Nilo, Oreochromis 
niloticus CLASSIFICADO 

111 Rachel Passos Rezende 
Produção de biossurfactantes por bactérias isoladas de 
biorreator de batelada alimentada com borras oleosas CLASSIFICADO 

112 Daniela Mariano Lopes da Silva 

Dinâmica de fósforo em riachos em áreas de proteção 
ambiental sob vegetação de Mata Atlântica e Cerrado (Campos 
Rupestres) CLASSIFICADO 

113 deborah maria de faria 
Monitoramento de morcegos insetívoros no Horto Florestal do 
campus da UESC CLASSIFICADO 

114 Larissa Rocha Santos 
Inventário florestal da comunidade arbórea do Horto florestal 
UESC CLASSIFICADO 

115 Rodolfo Mariano Lopes da Silva 

Influência da estrutura do habitat sobre a comunidade de 
Coleópteros (Insecta: Coleoptera) aquáticos e semiaquáticos na 
Chapada Diamantina, BA. CLASSIFICADO 

116 ROSEANNE MONTARGIL ROCHA 
Sintomatologia depressiva e funcionalidade familiar em 
pessoas com doença falciforme. CLASSIFICADO 

117 Roueda Abou Said 

Efeito da suplementação de simbióticos no manejo terapêutico 
da obesidade em cães: Avaliação clínica, hematológica e 
bioquímica CLASSIFICADO 

118 Izaltina Silva Jardim Cavalli 
Avaliação da atividade leishmanicida de produtos naturais de 
origem vegetal CLASSIFICADO 

119 Miriã Cristina Pereira Fagundes Propagação assexuada via estaquia de Anonáceas CLASSIFICADO 

120 Martielly Santana dos Santos 
Impactos da fertilização silicatada no crescimento de cultivares 
de Oryza sativa. CLASSIFICADO 

121 Marcos Gimenes Fernandes 
Efeito da experiência em imagética e definição de objetivos na 
autoconfiança de atletas de elite CLASSIFICADO 

122 João Carlos Teixeira Dias Atividade antimicrobiana de extratos de microrganismos de CLASSIFICADO 



coral 

123 Luiz Fernando Paulino Ribeiro 
Influência da duração da caminhada supra-limiar sobre o afeto 
básico em mulheres de meia idade CLASSIFICADO 

124 Andréa Miura da Costa 
Caracterização e aplicação de enzimas amilases produzidas por 
Pleurotus pulmonarius CLASSIFICADO 

125 
Roberto Ferreira Machado 
MIchel 

Mapeamento da susceptibilidade à degradação/desertificação 
no Território de Irecê - BA CLASSIFICADO 

126 Raner José Santana Silva 
Modelagem estrutural de proteínas PRRs de Theobroma cacao 
e estudo de acoplamento molecular com potenciais elicitores. CLASSIFICADO 

127 
MARTIN ROBERTO DEL VALLE 
ALVAREZ 

Estudos anatômicos, parasitológicos e patológicos dos 
espécimes depositados na Coleção de Mamíferos “Alexandre 
Rodrigues Ferreira” (CMARF-UESC) CLASSIFICADO 

128 Sílvia Maria santos Carvalho 
Estudo da contaminação por parasitas entéricos em caixas 
eletrônicos, localizados em ambientes públicos CLASSIFICADO 

129 Simone Nunes Brandao 
Diagnóstico do Conhecimento da Biodiversidade de Ostracoda 
Marinho do Sul da Bahia CLASSIFICADO 

130 Emanuella Gomes Maia 

Tendência das notificações dos principais tipos de violência 
entre as mulheres no Brasil (2009 e 2017) e os fatores 
sociodemográficos associados. CLASSIFICADO 

131 Lígia Lins Souza 
Digestibilidade aparente dos nutrientes em dieta com glicerina 
bruta para cordeiros Santa Inês e ½ Dorper x Santa Inês CLASSIFICADO 

132 
Sylvia Maria Moreira Susini 
Ribeiro 

Microalgas perifíticas da região da Reserva Particular de 
Patrimônio Nacional - Estação Veracel CLASSIFICADO 

133 Danilo Simonini Teixeira Encontrando Primatas: Da busca ativa à captura. CLASSIFICADO 

134 Carla Martins Kaneto 

Análise da expressão do microRNA U6 como controle 
referência endógeno para a normalização da análise da 
expressão de microRNAs em lesões intraepiteliais precursoras 
do carcinoma de colo uterino CLASSIFICADO 

135 
Luciene Cristina Gastalho 
Campos Luiz 

Análise da expressão do miRNA (miR1) em pacientes com 
Distrofia Muscular tipo Cintura-Membros CLASSIFICADO 

136 Dejeane de Oliveira Silva 

Sentidos atribuídos ao coronavírus por pessoas em situação de 
rua: desafios para as medidas de prevenção no município de 
Ilhéus e Itabuna, Bahia CLASSIFICADO 

137 
ARIANE MORGANA LEAL 
SOARES 

Bioatividade de semioquímicos da interação química ecológica 
entre Membracis foliata (HEMIPTERA: MEMBRACIDAE) e 
formigas CLASSIFICADO 

138 Aline Oliveira da Conceição 
Efeito de desinfetante à base de plantas medicinais com 
potencial antimicrobiano sobre a inibição de biofilme CLASSIFICADO 

139 Poliana de Castro Melo 

Resposta laboratorial de cães naturalmente infectados com o 
vírus da cinomose submetidos ao tratamento com amantadina 
associada a acupuntura CLASSIFICADO 

140 MARCIEL ELIO RODRIGUES 
Efeito das mudanças de uso do solo sobre a diversidade de 
Insetos em áreas de cabruca CLASSIFICADO 

141 Adriana Ramos Mendes 
Determinação da evapotranspiração de referência por três 
métodos, para a região de Ilhéus/BA CLASSIFICADO 

142 Antônio Jorge Suzart Argôlo 
Dieta e distribuição geográfica de Philodryas olfersii 
(Lichtenstein, 1823) (Serpentes, Colubridae) na Bahia CLASSIFICADO 

143 Neander Marcel Heming 

Impacto da mudança climática na conservação do 
anambezinho (Iodopleura pipra), uma ave em perigo de 
extinção endêmica da Mata Atlântica CLASSIFICADO 

144 
Elena Lucia Anna Malpezzi 
Marinho 

Estudo da influência do tratamento com as bactérias 
Lactobacillus plantarum 286 e Lactobacillus plantarum 81 sobre 
a concentração plasmática de álcool em camundongos Swiss CLASSIFICADO 

145 
Antônia Marlene Magalhães 
Barbosa 

Avaliação das características vegetativas e de componentes de 
frutos em progênies intravarietais de Elaeis guineensis CLASSIFICADO 

146 Miríades Augusto da Silva Epidemiologia dos acidentes escorpiônicos em crianças e CLASSIFICADO 



adolescentes, nos municípios da Microrregião Ilhéus-Itabuna, 
no período de 2011 a 2021 

147 
ana flavia ribeiro machado 
michel 

Modulação da inflamação crônica pelo extrato etanólico da 
Arraiadea chica CLASSIFICADO 

148 Sandra Rocha Gadelha Mello 
Perfil dos profissionais de saúde infectados pelo coronavírus na 
pandemia de 2020 CLASSIFICADO 

149 Alba Lúcia Santos Pinheiro 
Adoecimento e mortes precoces no Brasil: o protagonismo dos 
adolescentes. CLASSIFICADO 

150 Camila Fabiana Rossi Squarcini 

Nível de atividade física e comportamento sedentário entre 
trabalhadores do módulo 2 da Estratégia de Saúde da Família 
de Itabuna (BA) CLASSIFICADO 

151 Norma Eliane Pereira 
Quantificação de capsaicinóides em diferentes estágios do 
desenvolvimento de frutos de Capsicum sp. CLASSIFICADO 

152 Daniele de Santana Rocha 

CARACTERIZAÇÃO GENÉTICA DE TOXOPLASMA GONDII EM 
PRODUTOS CÁRNEOS DESTINADOS AO CONSUMO HUMANO 
NO SUL E CENTRO-SUL DA BAHIA CLASSIFICADO 

153 Meneghetti Camila 
Avaliação sanguínea e qualidade de carne de codornas de corte 
alimentadas com ração contendo óleos essenciais. CLASSIFICADO 

154 JOSLEI VIANA DE SOUZA 
Políticas públicas e o atendimento educacional especializado 
na rede pública de ensino de Ilhéus-BA CLASSIFICADO 

155 Viviane Borges Dias 

As contribuições do professor supervisor do Estágio Curricular 
Supervisionado na formação de licenciandos de Ciências e 
Biologia. CLASSIFICADO 

156 Adriana Bozzi 
Quantificação de corpúsculos lipídicos em células-tronco 
mesenquimais do tecido adiposo de cães CLASSIFICADO 

157 Fernando Luiz Barros Edington 
Perfil clínico, epidemiológico e laboratorial de uma amostra de 
pacientes com formas crônicas da Febre de Chikungunya. CLASSIFICADO 

158 Eric de Lima Silva Marques 
Potencial biotecnológico dos microrganismos isolados de 
cavena CLASSIFICADO 

159 David Ohara 

Dispêndio energético de escolares do ensino fundamental de 
Ilhéus: avaliação por equações preditivas baseadas em 
acelerometria CLASSIFICADO 

160 Helena Costa 
Purificação e prospecção de peptídeos da peçonha de Bothops 
pirajai CLASSIFICADO 

161 
MARCOS RODRIGO TRINDADE 
PINHEIRO MENUCHI 

Análise da aplicabilidade da metodologia SoftGIS no Município 
de Ilheús/BA: projeto MoveIlhéus CLASSIFICADO 

162 
PAULO ROBERTO SANTANA DE 
MELO 

Ocorrência de AVC na Região Sul da Bahia: uma análise 
preliminar de desfecho em pacientes atendidos em hospitais 
Terciários da região CLASSIFICADO 

163 Pedro Costa Campos Filho 
Verificação do comportamento da mortalidade da COVID-19 
nas diferentes regiões do Brasil e do mundo CLASSIFICADO 

164 Rozemere Cardoso de Souza 
TRANSTORNOS MENTAIS COMUNS E VIVÊNCIAS ACADÊMICAS 
NA GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM CLASSIFICADO 

165 Mirco Solé Kienle 
Tolerância térmica das espécies pertencentes ao gênero 
Phyllodytes CLASSIFICADO 

166 José Augusto Gomes Azevêdo 
Degradabilidade in situ da matéria seca do milho seco vs milho 
moído reidratado e ensilado CLASSIFICADO 

167 Eduardo Gross 
Colonização micorrízica em cupuaçuzeiros consorciados com 
leguminosas no sul da Bahia CLASSIFICADO 

168 MARIO SERGIO LIMA DE LAVOR 
Mecanismos antioxidantes regulados pelo maropitant em 
modelo de neuropatia periférica induzida por lesão constritiva CLASSIFICADO 

169 Fabio Pinto Gomes 
Resposta de Humulus lupulus L. ao déficit hídrico severo em 
diferentes fases de crescimento CLASSIFICADO 

170 Selene Nogueira 
Análise da brincadeira e da inatividade como indicadores de 
bem estar em pacas. CLASSIFICADO 

171 Juneo Freitas Silva Avaliação do efeito de kisspeptina-10 no espermograma de CLASSIFICADO 



ratos hipotireoideos 

172 Jane Lima dos Santos 

Modulação da expressão de genes de moléculas de adesão em 
fagócitos humanos expostos a esporos de Trichoderma 
stromaticum CLASSIFICADO 

173 Eduardo Koji Tamura 
Estudo da relação entre o Perfil do Profissional Psicólogo e o 
uso da Cronobiologia CLASSIFICADO 

174 Victor Goyannes Dill Orrico 
Tolerância térmica de adultos do gênero Leptodactylus no sul 
da Bahia, Brasil CLASSIFICADO 

175 Eduardo Ary Villela Marinho 

Avaliação da influência da Ayahuasca e do antagonista 5HT2A 
sobre o desenvolvimento de autoadministração de etanol no 
modelo Two Bottle Choice em camundongos Swiss CLASSIFICADO 

176 deborah maria de faria Distribuição potencial de Quirópteros no sul da Bahia CLASSIFICADO 

177 ROSEANNE MONTARGIL ROCHA GESTÃO DO CUIDADO DE PESSOAS COM DOENÇA FALCIFORME CLASSIFICADO 

178 Luiz Fernando Paulino Ribeiro 
Relação entre percepção de esforço e afeto em esforço 
contínuo de velocidade constante em esteira CLASSIFICADO 

179 Andréa Miura da Costa 
Produção e caracterização de carboidrases fúngicas a partir de 
resíduos agroindustriais CLASSIFICADO 

180 
MARTIN ROBERTO DEL VALLE 
ALVAREZ 

Morfometria craniana dos pequenos mamíferos do sul da Bahia 
depositados na Coleção de Mamíferos “Alexandre Rodrigues 
Ferreira” (CMARF-UESC) CLASSIFICADO 

181 Martielly Santana dos Santos 
Impactos da fertilização com Si na produtividade de plantas de 
arroz submetida à toxidez por ferro CLASSIFICADO 

182 Sílvia Maria santos Carvalho 
Estudo da ação do extrato de sementes de Carica papaya 
(mamão papaia) sobre ovos de Ascaris lumbricoides CLASSIFICADO 

183 Lígia Lins Souza 
Dietas com glicerina bruta influenciam no desempenho 
produtivo de cordeiros Santa Inês e ½ Dorper x Santa Inês? CLASSIFICADO 

184 Danilo Simonini Teixeira O Saguis à Vista: Busca ativa e captura de primatas. CLASSIFICADO 

185 Carla Martins Kaneto 

Análise da expressão do microRNA RNU6B como controle 
referência endógeno para a normalização da análise da 
expressão de microRNAs em lesões intraepiteliais precursoras 
do carcinoma de colo uterino CLASSIFICADO 

186 
Luciene Cristina Gastalho 
Campos Luiz 

Análise da expressão do miRNA (miR133a) em pacientes com 
Distrofia Muscular tipo Cintura-Membros CLASSIFICADO 

187 Aline Oliveira da Conceição 

Avaliação de desinfetante à base de extrato de plantas 
medicinais ocorrentes no sul da Bahia através do Teste de 
Kelsey-Sykes modificado CLASSIFICADO 

188 MARCIEL ELIO RODRIGUES 
Efeito das mudanças de uso do solo sobre a diversidade de 
odonatas fitotelmatas CLASSIFICADO 

189 
Sylvia Maria Moreira Susini 
Ribeiro Diatomáceas planctônicas e epibênticas no Recife dos Abrolhos CLASSIFICADO 

190 Viviane Borges Dias 

Experiências formativas nos âmbitos do Programa de Iniciação 
à Docência (PIBID) e do Residência Pedagógica: o papel do 
docente supervisor na formação de licenciandos em Ciências 
Biológicas. CLASSIFICADO 

191 Adriana Bozzi 

Dosagem de citocinas pró- (TNF-α, IFN-γ, IL-2) e anti-
inflamatórias (IL-10 e IL-4) no sobrenadante de cultura de 
células-tronco mesenquimais do tecido adiposo de cães CLASSIFICADO 

192 Fernando Luiz Barros Edington 
Expressão de miRNAs em indivíduos com formas crônicas da 
Febre de Chikungunya CLASSIFICADO 

193 David Ohara 

Comportamento sedentário e número de passos na escola: 
estudo de corte transversal com utilização de equipamentos de 
inclinometria em escolares de Ilhéus-BA CLASSIFICADO 

194 Camila Fabiana Rossi Squarcini 

Construção e validação de instrumento de avaliação de fatores 
de risco para as doenças crônicas não-transmissíveis em 
jogadoras de futebol das cidades de Ilhéus e Itabuna (BA). CLASSIFICADO 

195 Pedro Costa Campos Filho Avaliação da contenção da COVID-19 e do seu número de CLASSIFICADO 



óbitos, de acordo as estratégias de investimentos utilizados 
pelo Brasil e em outros países do mundo 

196 Rozemere Cardoso de Souza 
Risco de suicídio entre trabalhadores da Atenção Básica à 
Saúde CLASSIFICADO 

197 José Augusto Gomes Azevêdo 
Processamento do milho em dietas de alto grão para ovinos: 
balanço de nitrogênio e produção de proteína microbiana CLASSIFICADO 

198 MARIO SERGIO LIMA DE LAVOR 

Avaliação dos efeitos antiinflamatórios do maropitant no 
modelo de neuropatia periférica induzida por lesão constritiva 
crônica CLASSIFICADO 

199 Fabio Pinto Gomes 
Aptidão de cultivo e estimativa de biomassa de Humulus 
lupulus L. no estado da Bahia CLASSIFICADO 

200 Juneo Freitas Silva 
Avaliação do potencial terapêutico de kisspeptina na disfunção 
testicular causada pelo hipotireoidismo CLASSIFICADO 

201 ROSEANNE MONTARGIL ROCHA 
ITINERÁRIO TERAPÊUTICO DE PESSOAS COM DOENÇA 
FALCIFORME E SUAS FAMÍLIAS CLASSIFICADO 

202 Andréa Miura da Costa 

Isolamento, Purificação, Identificação e Preservação de fungos 
representantes de cogumelos com potencial comestível da 
mata da UESC. CLASSIFICADO 

203 
MARTIN ROBERTO DEL VALLE 
ALVAREZ 

Estudo da dieta dos pequenos mamíferos do sul da Bahia 
depositados na Coleção de Mamíferos “Alexandre Rodrigues 
Ferreira” (CMARF-UESC) CLASSIFICADO 

204 Martielly Santana dos Santos 
A fertilização com silício e a toxidez por Fe: impactos da 
interação na fotossíntese e crescimento CLASSIFICADO 

205 Lígia Lins Souza 
Dietas com glicerina bruta influenciam nas características de 
carcaça de cordeiros Santa Inês e ½ Dorper x Santa Inês? CLASSIFICADO 

206 Carla Martins Kaneto 

Análise da expressão do microRNA MiR-320a como controle 
referência endógeno para a normalização da análise da 
expressão de microRNAs em lesões intraepiteliais precursoras 
do carcinoma de colo uterino CLASSIFICADO 

207 MARCIEL ELIO RODRIGUES 
Efeito da urbanização sobre a diversidade funcional nas 
comunidades de insetos aquáticos CLASSIFICADO 

208 Pedro Costa Campos Filho 
Avaliação da possível subnotificação de óbitos por COVID-19, 
no Brasil. CLASSIFICADO 

 

EXATAS 

 NOME PLANO CLASSIFICAÇÃO 

1 Marcelo Franco 
Efeito da temperatura sobre as reações de esterificações na 
obtenção de aromas CLASSIFICADO 

2 Raildo Mota de Jesus 
SÍNTESES E CARACTERIZAÇÃO FÍSICA DE CARVÕES ATIVADOS A 
PARTIR DE RESÍDUOS DE GUARANÁ CLASSIFICADO 

3 
Dany Sanchez 
Dominguez 

Desenvolvimento de Ferramentas de Mineração de Dados e 
Inteligência Artificial na Análise de Séries Temporais de Dados 
Socioeconômicos e de Segurança Pública na Microrregião Ilhéus-
Itabuna CLASSIFICADO 

4 
FÁBIO ALAN CARQUEIJA 
AMORIM 

Determinação de elementos nutrientes em tecido mole de ostras 
oriundas da Baía do Pontal, Ilhéus-BA CLASSIFICADO 

5 
Erik Galvão Paranhos da 
Silva 

Aprendizado de máquina automatizado por clusterização fuzzy 
em dados Químicos CLASSIFICADO 

6 
André Luís Batista 
Ribeiro 

Taxa de formação estelar na vizinhança de grupos de galáxias com 
riquezas intermediárias CLASSIFICADO 

7 Elisa Prestes Massena Repensando a formação inicial de professores de Química por CLASSIFICADO 



meio da análise de diários de licenciandos 

8 
Eurivalda Ribeiro dos 
Santos Santana 

Conhecimentos estatísticos de estudantes do 9º ano do ensino 
fundamental: efeitos de um processo formativo CLASSIFICADO 

9 
Jorge Henrique de 
Oliveira Sales Spinores na Frente de Luz CLASSIFICADO 

10 Rosenira Serpa da Cruz 

Síntese e avaliação catalítica da sílica mesoporosa SBA-15 
modificada com zircônio, zinco e alumínio para a produção de 
biodiesel CLASSIFICADO 

11 Paulo Eduardo Ambrosio 

Desenvolvimento de metodologia para apoio automatizado ao 
diagnóstico de câncer de colo de útero em imagens de citologia 
cérvico-vaginais CLASSIFICADO 

12 Luiz Carlos Salay 
Caracterização físico-química de adsorvente de taninos e fibras 
lignocelulósicas para proteína CLASSIFICADO 

13 Eduardo Silva Palmeira 
Análise e classificação da qualidade de concreto via 
processamento de imagens CLASSIFICADO 

14 Vera Capelosi 
AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE CORROSÃO DA CASCA DO COCO 
EM AÇO CARBONO NO MEIO de NaCl CLASSIFICADO 

15 Janclei Pereira Coutinho 
Avaliação de atividade antifúngica de extratos de espécies do 
gênero Piper contra Moniliophthora perniciosa CLASSIFICADO 

16 Julieta Rangel de Oliveira 
Síntese de ésteres pela lipase de Penicillium roqueforti ATCC 
10110 imobilizada em suporte hidrofóbico. CLASSIFICADO 

17 Susana Marrero Iglesias 
Desenvolvimento de técnicas de processamento de imagens para 
a segmentação de nódulos pulmonares. CLASSIFICADO 

18 Afonso Henriques 

Análise e classificação de modelos de Cálculo Diferencial e 
Integral impressos em 3D que compõem o acervo do Laboratório 
de Visualização Matemática L@VIM da UESC CLASSIFICADO 

19 
Henri Michel Pierre 
Plana CONEXÃO ENTRE DINÂMICA E SFR NAS GALÀXIAS HII CLASSIFICADO 

20 
Gil Marcelo Reuss 
Strenzel 

Análise da vulnerabilidade da cidade de Ilhéus, Bahia, frente a 
cenários futuros de transgressão marinha CLASSIFICADO 

21 Fernando Cesário Rangel 
Estudo Teórico do Efeito da Inserção de Níquel nas Matrizes SBA-
15 e Al-SBA-15 CLASSIFICADO 

22 
Leandro de Oliveira 
Kerber 

Estrelas Variáveis Pulsantes como Indicadores de Distância de 
Aglomerados Estelares - dados SOAR & OPD CLASSIFICADO 

23 Danilo Maciel Barquete 
Estudo de tensões residuais em filmes de diamante CVD sobre 
aços CLASSIFICADO 

24 
Rodrigo Luis Silva Ribeiro 
Santos 

Nanopartículas de ácido polilático carregadas com 
metalofármacos: estratégias analíticas para digestão da matriz e 
quantificação do metal CLASSIFICADO 

25 
Elizama Aguiar de 
Oliveira 

Utilização de fibra de coco na elaboração de maquiagem natural e 
vegana para a área das sobrancelhas e pálpebras CLASSIFICADO 

26 Carla Fernanda Fávaro 
Caracterização Qualitativa e Quantitativa do óleo essencial da 
casca de diferentes variedades de Cacau CLASSIFICADO 

27 Alex dos Santos Miranda 
Visualizando a Curvatura de Buracos Negros Anti-de Sitter: 
Soluções de Fundo e Perturbações CLASSIFICADO 

28 Ivon Pinheiro Lôbo 
Determinação de prolina em vinhos produzidos em diferentes 
regiões brasileiras CLASSIFICADO 

29 
Thiago Pereira das 
Chagas 

Aplicação de ANFIS a modelagem e planejamento de trajetória de 
robô móvel autônomo CLASSIFICADO 

30 
Nestor Felipe Castañeda 
Centurión Conjuntos de Cantor em Análise CLASSIFICADO 

31 
Fernando Faustino de 
Oliveira 

Estudo Químico e avaliação da toxicidade do extrato hexânico das 
folhas de uma especie vegetal do gênero Vismia. CLASSIFICADO 

32 Miriam Sanae Tokumoto 
Otimização das condições de reação de transesterificação 
utilizando catalisador heterogêneo básico na planta piloto CLASSIFICADO 

33 Adriano Hoth Cerqueira Emissão no infravermelho do hidrogênio molecular em regiões de CLASSIFICADO 



formação estelar 

34 
Fernanda Gonçalves de 
Paula Superálgebras e Álgebras de Grassmann CLASSIFICADO 

35 
FRANCISCO BRUNO 
SOUZA OLIVEIRA Desenvolvimento de Ferramenta Computacional CLASSIFICADO 

36 
Maria Jaqueline 
Vasconcelos Simulações de Monte Carlo para o aglomerado das Plêiades CLASSIFICADO 

37 
Zolacir Trindade de 
Oliveira Junior O modelo SIR e a infecção por Covid-19 no Brasil CLASSIFICADO 

38 Weslem Liberato Silva Grafos e seus espaços de recobrimento CLASSIFICADO 

39 TATIANE BENVENUTI 
Caracterização físico-química de resíduos de equipamentos 
eletroeletrônicos (REEE) CLASSIFICADO 

40 
Jose Geraldo Gonçalves 
de Oliveira Júnior Dinâmica das correlações de muitas partículas CLASSIFICADO 

41 Karina Kfouri Sartori Polinômio Standard visto como Identidade Polinomial CLASSIFICADO 

42 
ANDREI STEVEEN 
MORENO RODRIGUEZ 

Perspectivas curriculares emergentes no ensino de 
Química/Ciências: Aproximações teóricas e metodológicas. CLASSIFICADO 

43 
Rosilene Aparecida de 
Oliveira 

Busca de substâncias bioativas frente a Acinetobacter baumannii: 
Fracionamento do extrato hexânico das folhas de Siparuna 
cymosa CLASSIFICADO 

44 
Eduardo Delcides 
Bernardes Modelagem e resolução do problema de atribuição de disciplinas. CLASSIFICADO 

45 
José Renato de Castro 
Pessôa 

Produção dos corpos de prova de Concreto de Alto Desempenho 
(CAD) e ensaios mecânicos para a obtenção dos parâmetros de 
faturamento no material.  CLASSIFICADO 

46 
Manoel Camilo Moleiro 
Cabrera 

Aquecimento global e tendências de temperatura e chuva na 
ecorregião de Floresta Costeira da Bahia CLASSIFICADO 

47 
Hélder Conceição 
Almeida 

Criação do Data Warehouse para o Bacharelado em Ciência da 
Computação - UESC CLASSIFICADO 

48 
Martha Ximena Torres 
Delgado 

Análise sobre a efetividade de métodos de previsão de tendências 
de preço de ações da bolsa de valores usando Cadeias de Markov 
de tempo discreto CLASSIFICADO 

49 
ELILTON RODRIGUES 
EDWARDS 

Aplicação dos Métodos de Elementos Finitos na Análise de um 
Vaso sob Pressão Utilizando o Ansys CLASSIFICADO 

50 vaneide gomes 

Estudo para avaliar a possibilidade de desenvolver filamento 
polimérico reforçado com fibra natural para uso em manufatura 
aditiva CLASSIFICADO 

51 Cláudia Santana Espaços de Sobolev e Equação de Laplace. CLASSIFICADO 

52 
Alvaro Vinícius de Souza 
Coêlho Desenvolvimento de aplicação para votação pela Internet CLASSIFICADO 

53 
victor hugo martins de 
almeida 

ANÁLISE DE DESGASTE DE ÓLEO DE ANDIROBA COMO 
ALTERNATIVA DE SUBSTITUIÇÃO DE ÓLEOS MINERAIS NO SETOR 
INDUSTRIAL ATRAVÉS DE ENSAIOS BALL-ON-FLAT 
(RECIPROCATING) CLASSIFICADO 

54 
Márcio Luis Oliveira 
Ferreira 

Degradação do Corante Azul de Metileno por Penicillium 
roqueforti em Meio Sólido, Utilizando a Casca do Cacau como 
Substrato CLASSIFICADO 

55 
Evandro Oliveira 
Andrade Segundo 

Estudo Sistemático da Energia de Excitação de Fragmentos de 
Fissão Nuclear pelo Método de Monte Carlo CLASSIFICADO 

56 matheus garcia soares 
Modelagem matemática e estimação de velocidade de motores 
de indução CLASSIFICADO 

57 
Adjeferson Custódio 
Gomes 

ESTUDO COMPARATIVO ENTRE LÂMPADAS TUBULARES 
FLUORESCENTES E LÂMPADAS TUBULARES LED: METODOLOGIAS 
DE PROJETO CLASSIFICADO 

58 Cleverson Alves de Lima 
Modelagem computacional em ambiente BIM, para avaliação 
térmica da edificação CET/ UESC. CLASSIFICADO 



59 
César Alberto Bravo 
Pariente 

Segmentação de imagens RGB baseada em quantização por 
agrupamento e aprendizado de máquina CLASSIFICADO 

60 
PRYSCILLA DOS SANTOS 
FERREIRA SILVA 

Teoria de Representação de Grupos: Redutibilidade completa e o 
teorema de Maschke CLASSIFICADO 

61 Marcelo Franco 
Efeito da razão molar ácido:álcool sobre as reações de 
esterificações na obtenção de aromas CLASSIFICADO 

62 Raildo Mota de Jesus 
APLICAÇÕES DE CARVÕES ATIVADOS PARA REMOÇÃO DE METAIS 
DE ÁGUA CONTAMIDA CLASSIFICADO 

63 
FÁBIO ALAN CARQUEIJA 
AMORIM 

Desenvolvimento de método para determinação de metais 
potencialmente tóxicos em valvas de ostras da Baía do Pontal, 
Ilhéus-BA CLASSIFICADO 

64 
Erik Galvão Paranhos da 
Silva Modelagem e otimização de experimentos utilizando RNA e PSO CLASSIFICADO 

65 
André Luís Batista 
Ribeiro 

Uso de kernel adaptativo para identificar subestruturas em 
aglomerados de galáxias CLASSIFICADO 

66 Elisa Prestes Massena 
Repensando a formação continuada de professores de Física e 
Química por meio da análise de entrevistas. CLASSIFICADO 

67 
Eurivalda Ribeiro dos 
Santos Santana 

Equidade na aprendizagem dos estudantes: a percepção de 
professores CLASSIFICADO 

68 
Jorge Henrique de 
Oliveira Sales 

Campo eletromagnético Acoplado na Equação de Dirac na Frente 
de Luz CLASSIFICADO 

69 Rosenira Serpa da Cruz 
Síntese e caracterização de óxido misto CoNiZnAl derivado da 
hidrotalcita modificado com óxidos metálicos CLASSIFICADO 

70 Eduardo Silva Palmeira 
Algoritmos de Classificação de imagens, aplicada ao 
reconhecimento contagem de pessoas CLASSIFICADO 

71 Vera Capelosi 
AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE CORROSÃO DA CASCA DO CACAU 
EM AÇO CARBONO NO MEIO de NaCl CLASSIFICADO 

72 Janclei Pereira Coutinho 
Avaliação de atividade inseticida de extratos de espécies do 
gênero Piper contra a lagarta Stemona decora CLASSIFICADO 

73 Paulo Eduardo Ambrosio 
Extração de características de imagens mamográficas baseada em 
técnicas de aprendizado profundo CLASSIFICADO 

74 Afonso Henriques 

Análise e classificação de modelos artesanais de geometrias que 
compõem o acervo do Laboratório de Visualização Matemática 
L@VIM da UESC CLASSIFICADO 

75 
Gil Marcelo Reuss 
Strenzel Análise da erosão costeira recente no município de Ilhéus, Bahia. CLASSIFICADO 

76 Fernando Cesário Rangel 
Estudo Teórico do Efeito da Inserção de Níquel e Cobalto nas 
Matrizes SBA-15 e Al-SBA-15 CLASSIFICADO 

77 
Leandro de Oliveira 
Kerber 

Estudo de Estrelas Variáveis Pulsantes como Indicadores de 
Distância utilizando o Observatório Astronômico da UESC CLASSIFICADO 

78 Danilo Maciel Barquete 
REDUÇÃO DE TENSÕES RESIDUAIS EM FILMES DE DIAMANTE CVD 
SOBRE SUBSTRATOS DE AÇO CLASSIFICADO 

79 
Rodrigo Luis Silva Ribeiro 
Santos 

Nanopartículas protéicas de zeína: preparo, otimização e 
investigação de sua estabilidade coloidal CLASSIFICADO 

80 Carla Fernanda Fávaro 

Avaliação da bioatividade do óleo essencial da casca de cacau 
(Theobroma cacao L.) sobre adultos de Monalonion bondari 
(Lima, 1938) CLASSIFICADO 

81 Alex dos Santos Miranda Dualidades em Eletromagnetismo e Gravitação Relativística CLASSIFICADO 

82 Ivon Pinheiro Lôbo 
Determinação de prolina em mel comercializados nos municípios 
de Ilhéus e Itabuna CLASSIFICADO 

83 
Elizama Aguiar de 
Oliveira 

Produção de celulose bacteriana a partir de resíduos 
agroindustriais CLASSIFICADO 

84 
Thiago Pereira das 
Chagas 

Aplicação do OpenCV via Matlab ao robô móvel Quanser QBot2 
para detecção de objetos CLASSIFICADO 

85 
Nestor Felipe Castañeda 
Centurión Conjuntos de Cantor em Topologia CLASSIFICADO 



86 Miriam Sanae Tokumoto 
Otimização das condições de purificação do biodiesel utilizando 
reator de membrana CLASSIFICADO 

87 
Fernanda Gonçalves de 
Paula Envoltórios De Grassmann e Envoltórios Supercomutativos CLASSIFICADO 

88 
FRANCISCO BRUNO 
SOUZA OLIVEIRA Análise Epidemiológica de Arboviroses na Bahia CLASSIFICADO 

89 
Maria Jaqueline 
Vasconcelos 

Determinação da massa de estrelas de aglomerados estelares 
jovens CLASSIFICADO 

90 
Zolacir Trindade de 
Oliveira Junior Estudo da sincronização de osciladores CLASSIFICADO 

91 Weslem Liberato Silva Grafos e os grupos livre CLASSIFICADO 

92 TATIANE BENVENUTI 

Mineração urbana: pesquisa sobre gestão de resíduos de 
equipamentos eletroeletrônicos das cidades de Itabuna e Ilhéus e 
caracterização da fração metálica dos REEE CLASSIFICADO 

93 
Jose Geraldo Gonçalves 
de Oliveira Júnior O espaço de fase de um oscilador de van der Pol quântico CLASSIFICADO 

94 
ANDREI STEVEEN 
MORENO RODRIGUEZ 

Perspectivas curriculares emergentes no ensino de 
Química/Ciências: implicações para a formação de professores na 
América Latina. CLASSIFICADO 

95 
Eduardo Delcides 
Bernardes 

Modelagem e resolução do problema de alocação de salas com a 
programação de horários. CLASSIFICADO 

96 
Manoel Camilo Moleiro 
Cabrera 

Determinação de Recarga Subterrânea para Planejamento e 
Gestão dos Recursos Hídricos na Bahia CLASSIFICADO 

97 
José Renato de Castro 
Pessôa 

Obtenção de Curvas de Correlação Resistência à Compressão x 
Velocidade de Pulso Ultrassônico (VPU) para concretos de mesma 
densidade fabricados com diferentes tipos de insumos. CLASSIFICADO 

98 
Marlubia Corrêa de 
Paula 

ANÁLISE TEXTUAL DISCURSIVA NA PESQUISA QUALITATIVA COM 
USO DE CAQDAS: CAMPO DE SABERES PARA EDUCAÇÃO EM 
CIÊNCIAS E MATEMÁTICA CLASSIFICADO 

99 
ELILTON RODRIGUES 
EDWARDS 

Análises Térmicas em um Evaporador Utilizando Elementos 
Finitos e Simulação no Ansys CLASSIFICADO 

100 Cláudia Santana Uma introdução ao problema de Sturm-Liouville e aplicações. CLASSIFICADO 

101 
victor hugo martins de 
almeida 

ANÁLISE DE DESGASTE DE ÓLEO DE COPAÍBA COMO 
ALTERNATIVA DE SUBSTITUIÇÃO DE ÓLEOS MINERAIS NO SETOR 
INDUSTRIAL ATRAVÉS DE ENSAIOS BALL-ON-FLAT 
(RECIPROCATING) CLASSIFICADO 

102 matheus garcia soares 
Medições das grandezas físicas das máquinas de indução, tensão, 
corrente e velocidade CLASSIFICADO 

103 
Adjeferson Custódio 
Gomes 

ESTUDO COMPARATIVO ENTRE LÂMPADAS TUBULARES 
FLUORESCENTES E LÂMPADAS TUBULARES LED: PROTÓTIPO E 
DADOS PRÁTICOS CLASSIFICADO 

104 Cleverson Alves de Lima 
Modelagem computacional em ambiente BIM, para avaliação 
Lumínica da edificação CET/ UESC. CLASSIFICADO 

105 
César Alberto Bravo 
Pariente Infraestrutura para virtualização: hardware virtual CLASSIFICADO 

106 
PRYSCILLA DOS SANTOS 
FERREIRA SILVA 

Teoria de Representação de Grupos: G-homomorfismo e o Lema 
de Schur CLASSIFICADO 

107 Marcelo Franco 
Testes de estabilidade operacional sobre as reações de 
esterificações na obtenção de aromas CLASSIFICADO 

108 Raildo Mota de Jesus 
Avaliação dos efeitos da exposição do chumbo via dieta em 
piauçu (Leporinus macrocephalus) CLASSIFICADO 

109 
Erik Galvão Paranhos da 
Silva Emprego de classificadores em dados químicos CLASSIFICADO 

110 
Eurivalda Ribeiro dos 
Santos Santana 

Conceitos estatísticos: influências para a aprendizagem de 
estudantes do 6º ano CLASSIFICADO 

111 Rosenira Serpa da Cruz Síntese e avaliação catalítica da hidroxiapatita mesoporosa CLASSIFICADO 



modificada com lítio e zinco para a produção de biodiesel 

112 Paulo Eduardo Ambrosio 
Classificação de nódulos em imagens mamográficas baseada em 
técnicas de aprendizado profundo CLASSIFICADO 

113 Afonso Henriques 

Análise e classificação de modelos de jogos e arte que compõem o 
acervo do Laboratório de Visualização Matemática L@VIM da 
UESC CLASSIFICADO 

114 Danilo Maciel Barquete Modelização de tensões residuais em filmes finos CLASSIFICADO 

115 
Elizama Aguiar de 
Oliveira 

Aplicação da celulose bacteriana produzida a partir de resíduos 
agroindustriais em biofilmes CLASSIFICADO 

116 
Thiago Pereira das 
Chagas 

Aplicação de métodos heurísticos para otimização de 
controladores de trajetória de robôs móveis autônomos CLASSIFICADO 

117 
Fernanda Gonçalves de 
Paula Identidades 2-Graduadas De Álgebras Verbalmente Primas CLASSIFICADO 

118 
Jose Geraldo Gonçalves 
de Oliveira Júnior 

Interferência livre de estados mesoscópicos na presença de um 
marcador de caminho. CLASSIFICADO 

119 TATIANE BENVENUTI 
Processos de separação com membranas para o tratamento de 
água e recuperação de materiais CLASSIFICADO 

120 
Adjeferson Custódio 
Gomes 

A QUALIDADE DE ENERGIA NO AMBIENTE INDUSTRIAL: 
MODELAGEM E SIMULAÇÃO NO SOFTWARE ATP DRAW CLASSIFICADO 

121 
César Alberto Bravo 
Pariente 

Segmentação de imagens RGB baseada em quantização por 
agrupamento e aprendizado de máquina CLASSIFICADO 

122 
PRYSCILLA DOS SANTOS 
FERREIRA SILVA 

Teoria de Representação de Grupos: Comutante e álgebra de 
endomorfismo CLASSIFICADO 

123 Cleverson Alves de Lima 

Avaliação da eficiência energética no ambiente construído usando 
os critérios de etiquetagem e RTQ/INMETRO pelo método 
paramétrico CLASSIFICADO 

124 Raildo Mota de Jesus 
Avaliação dos efeitos da exposição do cádmio via dieta em piauçu 
(Leporinus macrocephalus) CLASSIFICADO 

125 
Eurivalda Ribeiro dos 
Santos Santana 

Práticas pedagógicas e conceitos estatísticos no desenvolvimento 
profissional de professores. CLASSIFICADO 

126 Danilo Maciel Barquete 

Avaliação das propriedades mecânicas de revestimentos de 
carboneto de vanádio termodifundido depositados sobre diversas 
classes de aços ferramenta CLASSIFICADO 

127 
Jose Geraldo Gonçalves 
de Oliveira Júnior Interferindo estados mesoscópicos sob ação gravitacional CLASSIFICADO 

128 TATIANE BENVENUTI 

Processos de separação com membranas para o tratamento de 
efluentes de processos de tratamento de superfícies e a 
recuperação de materiais CLASSIFICADO 

129 
Adjeferson Custódio 
Gomes 

A QUALIDADE DE ENERGIA NO AMBIENTE INDUSTRIAL: SOLUÇÕES 
TÉCNICAS PARA MITIGAR DISTÚRBIOS CLASSIFICADO 

130 
César Alberto Bravo 
Pariente Infraestrutura para virtualização: hardware virtual CLASSIFICADO 

131 Cleverson Alves de Lima 

Avaliação da eficiência energética no ambiente construído usando 
os critérios de etiquetagem e RTQ/INMETRO pelo método 
prescritivo CLASSIFICADO 

 

HUMANAS 

 NOME PLANO CLASSIFICAÇÃO 

1 Simoni Tormohlen Gehlen 
O papel da Tecnologia Social em atividades 
experimentais no ensino de Ciências/Física CLASSIFICADO 

2 Maxwell Roger da P Siqueira A Física de Partículas Elementares em livros didáticos CLASSIFICADO 



de Física do PNLD 2018: um olhar a partir da 
Transposição Didática 

3 André Luis Mitidieri Pereira 
Cartografias lesbiográficas: A note tem mais luzes e 
Tessa, a gata CLASSIFICADO 

4 Eduardo Lopes Piris 
A escrita argumentativa no ensino de PLE: propondo 
tarefas comunicativas CLASSIFICADO 

5 Christiana Cabicieri Profice 

Sustentabilidade ambiental em assentamentos rurais 
de reforma agrária do Estado da Bahia: um enfoque 
nos níveis de participação feminina CLASSIFICADO 

6 PAULA REGINA SIEGA 
Leitura e fichamento do Tratado descritivo do Brasil 
em 1587, de Gabriel Soares de Sousa CLASSIFICADO 

7 Andréa da Silva Gomes 

Análise de Áreas Afetadas por Queimadas na Mata 
Atlântica e Interdependência com Fatores 
Ambientais e Socioeconômicos CLASSIFICADO 

8 Inara de Oliveira Rodrigues 

FIGURAÇÕES DA DIÁSPORA E QUESTÕES 
IDENTITÁRIAS EM ROMANCES DA LITERATURA 
ANGOLANA E AFRO-BRASILEIRA CONTEMPORÂNEAS CLASSIFICADO 

9 Luciana Sedano de Souza 
Leitura e Ensino de Ciências nas produções 
acadêmicas CLASSIFICADO 

10 Emilia Peixoto Vieira 

A Educação Infantil do Campo – um estudo sobre o 
posicionamento, debates e proposições de 
Entidades da Educação. CLASSIFICADO 

11 Maurício Beck 
A imagem da língua Bantu presente em ritos 
candomblecistas e cantos da Nação Angola CLASSIFICADO 

12 Nair Floresta Andrade Neta 
O compartilhamento emocional e seus benefícios na 
formação de professores CLASSIFICADO 

13 Socrates Jacobo Moquete Guzman 
Análise das principais teorias sobre macroeconomia 
e mercado de trabalho CLASSIFICADO 

14 Raquel da Silva Ortega 
As tradições familiares em "Como agua para 
chocolate" CLASSIFICADO 

15 katianny gomes santana estival 

Plano de Marketing para Agricultura Familiar através 
do Intercâmbio entre Saberes Tradicionais e 
Conhecimentos Científicos CLASSIFICADO 

16 Cristiano Augusto da Silva 
Literatura sul-baiana pós crise da “civilização 
cacaueira” CLASSIFICADO 

17 Cíntia Borges de Almeida 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: a função dos 
jornais de Ilhéus para a circulação dos debates 
educacionais CLASSIFICADO 

18 Tiago Nicola Lavoura 

Estudo experimental da formação de conceitos e do 
desenvolvimento do pensamento teórico em 
estudantes de Educação Física escolar no Ensino 
Médio CLASSIFICADO 

19 Rogério Luid Modesto dos Santos 
Discursos racializados sobre a língua: efeitos de 
sentido em livros didáticos de português CLASSIFICADO 

20 
LUDMILA SCARANO BARROS 
COIMBRA 

Currículo, culturas juvenis e interculturalidade: 
estudo da BNCC, Linguagens e suas Tecnologias, e 
produção de material didático CLASSIFICADO 

21 Livia Andrade Coelho 
A estrutura tecnológica das escolas públicas da rede 
estadual do município de Itabuna: texto e contexto CLASSIFICADO 

22 Viviane Briccia do Nascimento 
Analisando a interlocução entre atividades Lúdicas 
em Ciências e o Estágio Supervisionado CLASSIFICADO 

23 FELIPE EDUARDO FERREIRA MARTA 

O esporte na imprensa baiana da primeira metade 
do século XX: uma análise dos periódicos das 
décadas de 1930 e 1940 CLASSIFICADO 

24 Antônio Carlos Luz Costa 
Análise da aplicação da teoria dos sistemas sociais 
de Niklas Luhmann em pesquisas empíricas em CLASSIFICADO 



português 

25 ROGÉRIO SOARES DE OLIVEIRA 
ESTRATÉGIAS DE CORREÇÃO E REESCRITA DE TEXTOS 
NO ENSINO MÉDIO CLASSIFICADO 

26 Marcelo Gomes da Silva 
PELO “FIO DO NOME”: trajetória e sociabilidade do 
professor Elias de Figueiredo Nazareth CLASSIFICADO 

27 
HUMBERTO CORDEIRO ARAUJO 
MAIA 

Geotecnologias e geovisualização cartográfica como 
metodologia de ensino e aprendizagem em 
Geografia no Ensino Médio CLASSIFICADO 

28 Maíra Tavares Mendes 

Permanência estudantil na UESC e UNIFESP: 
analisando cotistas negros, indígenas e pessoas com 
deficiência CLASSIFICADO 

29 Fernando José Reis de Oliveira 

Imagens e narrativas do imaginário do medo nas 
Mídias Regionais, em tempos de pandemia, 
isolamento social e restrição da mobilidade urbana CLASSIFICADO 

30 Marcial Cotes Jorge 
Formatação de trilha interpretativa no campus da 
UESC CLASSIFICADO 

31 Jeanes Martins Larchert 
Narrativas culturais e suas possibilidades 
pedagógicas CLASSIFICADO 

32 ANDERSON LINS RODRIGUES 

No entremeio de sentidos generificados e 
racializantes: a constituição discursiva de posições-
sujeito mulher negra em A vida e a história de 
Madam CJ Walker (2020) e A cor púrpura (1985) CLASSIFICADO 

33 Josane Silva Souza 
A literatura de língua espanhola e as identidades 
negras no livro didático de espanhol CLASSIFICADO 

34 Tatiany Pertel Sabaini Dalben 

TRADUZINDO PARA POLITIZAR: A TRADUÇÃO DE 
INFORMAÇÕES E ORIENTAÇÕES DA OMS REALIZADA 
PELO PRESIDENTE CLASSIFICADO 

35 Ticiana Grecco Zanon Moura 
Análise de fatores determinantes no fluxo de 
exportações do Nordeste Brasileiro CLASSIFICADO 

36 Andréia Silva Araujo 
Variação na expressão da segunda pessoa do 
singular na fala de Ilhéus/BA CLASSIFICADO 

37 Wagner de Oliveira Rodrigues 

A PANDEMIA DE COVID-19 E OS RISCOS SOCIAIS DA 
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA: PANORAMAS 
CONJUNTURAIS DE DIREITOS HUMANOS NA REGIÃO 
SUL DA BAHIA. CLASSIFICADO 

38 EDNICE DE OLIVEIRA FONTES BAITZ 
AS POLÍTICAS PÚBLICAS URBANAS E SUA 
REPERCUSSÃO NA CIDADE DE ILHÉUS- CLASSIFICADO 

39 Juan Facundo Sarmiento 
Linguística aplicada: problematização do ensino de 
línguas CLASSIFICADO 

40 LILIANE XAVIER NEVES 
Análise de intersemioses nos Festivais de Vídeos 
Digitais e Educação Matemática CLASSIFICADO 

41 Marcelo Henrique Dias 
Historicidade do patrimônio edificado colonial da 
Ilha de Tinharé CLASSIFICADO 

42 PATRICIA ROSA 

O ENSINO REMOTO E AS QUESTÕES 
INTERCULTURAIS NO CONTEXTO DE CRISE E PÓS-
CRISE DA PANDEMIA DA COVID-19: EM PAUTA OS 
PROFESSORES DE LÍNGUA INGLESA CLASSIFICADO 

43 Marco Aurélio Avila 
Caracterização da prática de atividade físicas dos 
usuários do Projeto MoveIlhéus CLASSIFICADO 

44 Laura de Almeida 
Inglês jurídico nas negociações internacionais: 
interpretação, tradução e diplomacia CLASSIFICADO 

45 João Carlos de Pádua Andrade Como operar na Bolsa de Valores - o passo a passo CLASSIFICADO 

46 
LAURICIO ALVES CARVALHO 
PEDROSA 

O DESCASO COM A DEMARCAÇÃO DA TERRA 
INDÍGENA TUPINAMBÁ DE OLIVENÇA: ANÁLISE 
CONSTITUCIONAL, LEGAL E AS CONSEQUÊNCIAS 
SOCIOAMBIENTAIS CLASSIFICADO 



47 Romari Alejandra Martinez Montano 

Elaboração de indicadores de efetividade das ações 
de sensibilização ambiental na “trilha da cabruca” na 
UESC CLASSIFICADO 

48 Roque Pinto 
Leitura crítica da produção bibliográfica da 
socioantropologia do consumo no Brasil CLASSIFICADO 

49 Gilselia L Moreira 

ANÁLISE DOS IMPACTOS DA EXPANSÃO URBANA DA 
ZONA SUL DA CIDADE DE ILHÉUS POR MEIO DO 
LEVANTAMENTO DAS FRAGILIDADES E AMEAÇAS AO 
MEIO AMBIENTE URBANO E A QUALIDADE DE VIDA: 
O CASO DOS BAIRROS PONTAL, HERNANI SÁ E 
NELSON COSTA CLASSIFICADO 

50 Debora Duarte dos Santos 

Lo que dicen tus ojos (2006), de Florencia Bonelli: 
leitura comentada da tradução e problematização do 
conceito de interculturalidade CLASSIFICADO 

51 Aline Souza 
TURISMO E CRISE: os desafios dos países frente a 
pandemia (COVID-19) CLASSIFICADO 

52 Flávio Gonçalves dos Santos 
Complexo Portuário Baiano: Planejamento e 
Infraestrutura portuária entre 1960-1990 CLASSIFICADO 

53 Juliana de Orione Arraes Fagundes Epistemologia Feminista CLASSIFICADO 

54 Rogério Tolfo 
A noção de mundo no pensamento heideggeriano de 
Ser e tempo CLASSIFICADO 

55 luiz henrique dos santos blume 
Catalogação de jornais no acervo do CEDOC -Diário 
da Tarde e Jornal Oficial do Município de Ilhéus CLASSIFICADO 

56 simoni tormohlen gehlen 
Temas Geradores e Tecnologia Social no Clube de 
Ciências do CIOMF CLASSIFICADO 

57 Maxwell Roger da P Siqueira 
A Relatividade em livros didáticos de Física do PNLD 
2018: um olhar a partir da Transposição Didática CLASSIFICADO 

58 André Luis Mitidieri Pereira 
Cartografis lesbiográficas: Uma mulher diferente, A 
serpente e a flor CLASSIFICADO 

59 Eduardo Lopes Piris 

A argumentação oral no ensino de PLE: aplicação do 
modelo do debate crítico no ensino de português 
para estrangeiros CLASSIFICADO 

60 Andréa da Silva Gomes 

Análise de Áreas Afetadas por Queimadas no 
Cerrado e Interdependência com Fatores Ambientais 
e Socioeconômicos CLASSIFICADO 

61 Inara de Oliveira Rodrigues 

QUESTÕES IDENTITÁRIAS E FIGURAÇÕES DA 
DIÁSPORA NA LITERATURA DE SÃO TOMÉ E 
PRÍNCIPE: ESTUDOS SOBRE A POÉTICA DE OLINDA 
BEJA CLASSIFICADO 

62 Christiana Cabicieri Profice 
Estudo da percepção de comunidades pesqueiras de 
Ilhéus, Bahia - Brasil CLASSIFICADO 

63 Luciana Sedano de Souza 
Leitura nas aulas de Ciências: Análise das 
dissertações e teses brasileiras CLASSIFICADO 

64 Emilia Peixoto Vieira 

A Educação Infantil do Campo – análise dos estudos 
e pesquisas científicas e formações no âmbito da 
academia. CLASSIFICADO 

65 Maurício Beck 
Imagem(ens) de si e imagem(ens) do público: 
profissionais da fala em meios digitais CLASSIFICADO 

66 Nair Floresta Andrade Neta 
Letramento emocional e formação docente: da 
teoria à prática CLASSIFICADO 

67 Socrates Jacobo Moquete Guzman 

Impactos do COVID19 no comportamento do 
mercado de trabalho da Região Intermediária Ilhéus-
Itabuna, 2020-2021 CLASSIFICADO 

68 Raquel da Silva Ortega Memória e família em Eva Luna CLASSIFICADO 

69 katianny gomes santana estival 
Lean Start up: proposta de metodologia para 
desenvolvimento de tecnologia social CLASSIFICADO 



70 Cíntia Borges de Almeida 

POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: a participação de 
Intelectuais baianos na construção de um projeto de 
civilização CLASSIFICADO 

71 Tiago Nicola Lavoura 

Estudo experimental da formação de conceitos e do 
desenvolvimento do pensamento teórico em 
estudantes de Educação Física escolar no Ensino 
Fundamental CLASSIFICADO 

72 Rogério Luid Modesto dos Santos 

Discursos racializados sobre a língua: efeitos de 
sentido nas provas de Linguagens, códigos e suas 
tecnologias do ENEM CLASSIFICADO 

73 Viviane Briccia do Nascimento 
Construindo conhecimentos em Ciências no 
Laboratório de Práticas Pedagógicas CLASSIFICADO 

74 FELIPE EDUARDO FERREIRA MARTA 

As práticas corporais na imprensa baiana da primeira 
metade do século XX: uma análise dos periódicos das 
décadas de 1930 e 1940 CLASSIFICADO 

75 Antônio Carlos Luz Costa 

Teoria dos sistemas sociais de Luhmann aplicada ao 
direito. Uma análise de parte da produção brasileira 
em pesquisas com levantamento de dados 
empíricos. CLASSIFICADO 

76 Cristiano Augusto da Silva 

A figura paterna na poética de Carlos Drummond de 
Andrade: análise dos poemas “Infância”, “Viagem na 
família”, “Como um presente”, “Rua da madrugada” 
e “Encontro. CLASSIFICADO 

77 ROGÉRIO SOARES DE OLIVEIRA 
ESTRATÉGIAS DE CORREÇÃO E REESCRITA DE TEXTOS 
NO ENSINO FUNDAMENTAL CLASSIFICADO 

78 Marcelo Gomes da Silva 
PELO “FIO DO NOME”: atuação da professora Maria 
Augusta de Carvalho. CLASSIFICADO 

79 
HUMBERTO CORDEIRO ARAUJO 
MAIA 

A cartografia escolar como metodologia nos anos 
iniciais: desafios e possibilidades a partir da 
Geografia nos documentos curriculares vigentes CLASSIFICADO 

80 Maíra Tavares Mendes 
Acesso às universidades públicas baianas: políticas 
afirmativas em foco (2007-2016) CLASSIFICADO 

81 Jeanes Martins Larchert 
Cartografia de etnotextos da cultura 
afrodescendente CLASSIFICADO 

82 ANDERSON LINS RODRIGUES 

No entremeio dos sentidos de gênero, raça e 
sexualidade: a construção da masculinidade negra 
gay nas produções fílmicas Madame Satã (2002) e 
Green Book (2018) CLASSIFICADO 

83 Josane Silva Souza 
A construção das identidades negras a partir da 
poética cubana de Nancy Morejón CLASSIFICADO 

84 Ticiana Grecco Zanon Moura 
Análise da importância do aspecto cultural para o 
comércio internacional CLASSIFICADO 

85 Andréia Silva Araujo 
Variação na expressão da primeira pessoa do plural 
na fala de Ilhéus/BA CLASSIFICADO 

86 Tatiany Pertel Sabaini Dalben 
A MÚSICA COMO INSTRUMENTO CRÍTICO NO 
ENSINO-APRENDIZAGEM DE INGLÊS CLASSIFICADO 

87 EDNICE DE OLIVEIRA FONTES BAITZ 

A (RE)Produção do espaço na cidade de Ilhéus - 
Bahia: uma análise socioespacial do processo de 
periferização CLASSIFICADO 

88 Wagner de Oliveira Rodrigues 

ANÁLISE CONJUNTURAL E JURISDICIONAL DO 
ACESSO À SAÚDE ENQUANTO DIREITO HUMANO 
UNIVERSAL NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA 
(2020-2021). CLASSIFICADO 

89 Juan Facundo Sarmiento Linguística aplicada: problematização crítica CLASSIFICADO 

90 LILIANE XAVIER NEVES 
Análise da produção de vídeos com conteúdo 
matemático CLASSIFICADO 



91 Marcelo Henrique Dias 
Historicidade do patrimônio edificado colonial da 
cidade de Cairu e da Ilha de Boipeba CLASSIFICADO 

92 Marco Aurélio Avila 
Monitoramento on-line de atividades físicas: boas 
práticas, experiências, inovações e dificuldades CLASSIFICADO 

93 João Carlos de Pádua Andrade Bolsa de Valores - principais técnicas do Day Trade CLASSIFICADO 

94 
LAURICIO ALVES CARVALHO 
PEDROSA 

A OBSCURIDADE CONCEITUAL E A INAPLICABILIDADE 
JURÍDICA DA NOÇÃO DE AUDITÓRIO UNIVERSAL NO 
TRATADO DA NOVA RETÓRICA DE CHAIM PERELMAN CLASSIFICADO 

95 Marcial Cotes Jorge 

"Saberes profissionais ao trabalho de condução de 
visitantes de "whale watching" com baleias Jubartes 
(Megaptera novaeangliae) CLASSIFICADO 

96 Romari Alejandra Martinez Montano 
Educação não formal como instrumento de 
sensibilização ambiental para jovens e adultos. CLASSIFICADO 

97 Roque Pinto 
Produção acadêmica da socioantropologia do 
consumo no Brasil CLASSIFICADO 

98 Gilselia L Moreira 

Análise dos impactos socioambientais resultantes da 
urbanização da zona oeste da cidade de Ilhéus/BA: 
uma proposta de desenvolvimento urbano 
sustentável, baseada no ordenamento urbano 
territorial dos bairros Banco da Vitória e Teotônio 
Vilela. CLASSIFICADO 

99 Laura de Almeida 
Valores sociolinguísticos: a tradução do inglês não 
padrão no filme Pantera Negra. CLASSIFICADO 

100 Flávio Gonçalves dos Santos 

Complexo Portuário Baiano: os setores públicos e 
privados e a infraestrutura portuária na Bahia entre 
1960 e 1990 CLASSIFICADO 

101 Juliana de Orione Arraes Fagundes Evolução da linguagem CLASSIFICADO 

102 Rogério Tolfo O conceito de História na obra de Thomas Kuhn CLASSIFICADO 

103 luiz henrique dos santos blume 

Catalogação da documentação da Câmara de 
Vereadores - Atas da Câmara Municipal de Ilhéus e 
Associação Comercial de Ilhéus - Atas de reuniões; CLASSIFICADO 

104 Maxwell Roger da P Siqueira 

A Mecânica Quântica em livros didáticos de Física do 
PNLD 2018: Um olhar a partir da Transposição 
Didática. CLASSIFICADO 

105 Eduardo Lopes Piris 

A argumentação no livro didático de língua 
portuguesa do ensino fundamental: análise e 
adaptação das atividades de produção escrita com 
ênfase no desenvolvimento das capacidades 
argumentativas e nas práticas de linguagem CLASSIFICADO 

106 Inara de Oliveira Rodrigues 
DIÁSPORA, AGÊNCIA E IDENTIDADE CULTURAL EM 
NARRATIVAS AFRO-BRASILEIRAS CONTEMPORÂNEAS CLASSIFICADO 

107 Christiana Cabicieri Profice 
Análise de dados sóciodemográficos dos pescadores 
das colônias em Ilhéus CLASSIFICADO 

108 Emilia Peixoto Vieira 

A Educação Infantil do Campo – da gestão à 
organização do trabalho pedagógico em duas redes 
municipais de educação situadas na região Sul da 
Bahia CLASSIFICADO 

109 Nair Floresta Andrade Neta 
O componente emocional na formação docente: 
mapeamento de pesquisas na área CLASSIFICADO 

110 Socrates Jacobo Moquete Guzman 
O impacto do COVID19 na renda dos trabalhadores 
da região Itermediária Ilhéus-Itabuna, 2020-2021 CLASSIFICADO 

111 Raquel da Silva Ortega Estudos sobre o ensino das literaturas hispânicas CLASSIFICADO 

112 Cíntia Borges de Almeida 
POLÍTICA, HISTÓRIA E EDUCAÇÃO: a constituição de 
uma materialização escolar na Bahia CLASSIFICADO 

113 katianny gomes santana estival 
Analisar o estado da arte sobre a gestão e inovação 
social das organizações do terceiro setor CLASSIFICADO 



114 Cristiano Augusto da Silva 
Poesia brasileira de resistência à Segunda Guerra 
Mundial: uma antologia crítica CLASSIFICADO 

115 Marcelo Gomes da Silva 
PELO “FIO DO NOME”: a consolidação da profissão 
docente e de práticas pedagógicas CLASSIFICADO 

116 Maíra Tavares Mendes Análise da evasão em cursos de graduação da UESC CLASSIFICADO 

117 Jeanes Martins Larchert 
Registro das narrativas orais de um grupo cultural 
afrodescendente CLASSIFICADO 

118 ANDERSON LINS RODRIGUES 

Tensionamentos discursivos entre a significação do 
feminino e os sentidos de loucura na constituição de 
posições-sujeito mulher louca nas narrativas A 
redoma de vidro (1963), de Sylvia Plath, e Hospício é 
Deus (1965), de Maura Lopes Cançado CLASSIFICADO 

119 Tatiany Pertel Sabaini Dalben 

A TRADUÇÃO DE CHARGES COMO FONTE DE 
DESENVOLVIMENTO CRÍTICO-REFLEXIVO NO 
ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUA INGLESA CLASSIFICADO 

120 Wagner de Oliveira Rodrigues 

SAÚDE PÚBLICA, ELEIÇÕES MUNICIPAIS E O 
COTIDIANO DE GÊNERO: O DIREITO HUMANO À 
PARTICIPAÇÃO POLÍTICA DAS MULHERES NO 
ESTADO DA BAHIA (2020-2021) CLASSIFICADO 

121 Marcelo Henrique Dias 
Historicidade do patrimônio edificado colonial da 
cidade de Valença (BA) CLASSIFICADO 

122 João Carlos de Pádua Andrade Bolsa de Valores - principais técnicas do Swing Trade CLASSIFICADO 

123 
LAURICIO ALVES CARVALHO 
PEDROSA 

A LUTA POR DIREITOS REPRODUTIVOS NO BRASIL: 
CONTRIBUIÇÕES DOS MOVIMENTOS DO CAMPO DE 
GÊNERO À ANÁLISE DA REALIDADE DAS 
TRABALHADORAS SEXUAIS NA SOCIEDADE DE 
CLASSES CLASSIFICADO 

124 Romari Alejandra Martinez Montano 

Elaboração de proposta de jardim sensorial 
complementar à trilha de sensibilização ambiental 
na cabruca da UESC CLASSIFICADO 

125 Laura de Almeida 

Os gêneros terror e horror na literatura infanto 
juvenil em Coraline, de Neil Gaiman e a 
representação do imaginário na adaptação 
intersemiótica de Henry Selick CLASSIFICADO 

126 Flávio Gonçalves dos Santos 
Complexo Portuário Baiano: relações entre as 
cidades e Infraestrutura portuária entre 1960 e 1990 CLASSIFICADO 

127 Maxwell Roger da P Siqueira 

A Cosmologia e Astrofísica em livros didáticos de 
Física do PNLD 2018: um olhar a partir da 
Transposição Didática. CLASSIFICADO 

128 Eduardo Lopes Piris 

A argumentação no livro didático de língua 
portuguesa do ensino fundamental: análise e 
adaptação das atividades de produção oral com 
ênfase no desenvolvimento das capacidades 
argumentativas e nas práticas de linguagem CLASSIFICADO 

129 Raquel da Silva Ortega 
Propostas didáticas para o ensino das literaturas 
hispânicas CLASSIFICADO 

130 katianny gomes santana estival 
Estudo das metodologias para avaliação de impacto 
social no terceiro setor CLASSIFICADO 

131 Maíra Tavares Mendes 
Analisando a permanência estudantil na UESC: o 
papel da retenção CLASSIFICADO 

132 Wagner de Oliveira Rodrigues 

DOS CÍRCULOS DA SOCIOSEXUALIDADE NAS RUAS: 
CONFLITOS SOCIOURBANOS E O DIREITO HUMANO 
À IDENTIDADE SEXUAL FACE À COVID-19 NA REGIÃO 
SUL DA BAHIA CLASSIFICADO 

133 Marcelo Henrique Dias 
Historicidade do patrimônio edificado colonial dos 
municípios de Taperoá e Nilo Peçanha no Baixo Sul CLASSIFICADO 



baiano 

134 
LAURICIO ALVES CARVALHO 
PEDROSA 

PENSÃO ALIMENTÍCIA ENTRE EX-CÔNJUGES: 
ANÁLISE DA SUA DURAÇÃO NAS HIPÓTESES DE 
DIVÓRCIOS EM QUE O BENEFICIÁRIO POSSUI IDADE 
MAIS AVANÇADA. CLASSIFICADO 

135 Flávio Gonçalves dos Santos 
Complexo Portuário Baiano: relações nacionais e 
internacionais no Atlântico Sul entre 1960 e 1990 CLASSIFICADO 

 
 
 
 

  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 


